A nio, cœlorum et terræ gloria hoc scripti genero-
illustratur, et magis exsplendescit. Nam, sublata
historia, unde scirent mortales, cœlum primo illo
et immutabili motu agitatum, solem et lunam cœ-
terasque stellas continenter evolvere constanti et
apicè 5 varietate, Deique gloriam noctes diesque
perpetuo enarrare: terram vero immutabilem illam
mutationem, qua ab initio prædicta fuit, constanter
retinere, ac eumdem ortum atque interitum poste-
ris omnibus denuntiare? Quamobrem si non majo-
ri, pari certe admiratione ejusvis cordati hominis
digna est. Alioqui enim hujus mundi opificium vel-
uti manum erat, quod e cœli machina affirmare
ac persuadere nemo possit, olim æque genera ho-
minum extitisse, quotque illa fuerint, et quandiu
duraverint, et quid in vita egerint, quæque benefi-
cia tum a Deo, tum a cœlo, tum a terra, aliis atque
aliis temporibus atque æstatibus acceperint. His-
toria autem non id modo præstat, sed etiam lectores
suos alio quodam modo vates reddit, quæ futura
sint, ex iis quæ præterierunt conjicentes. Jam, ut
is qui in exigua et desinua terræ parte habitat, or-
bis terrarum fines et extremitates, et peculiares
gentium ei locorum naturas, annorumque et tem-
porum discrimina, quæ diversis terræ partibus
existunt, aliaque bona infinita norit: quis largi-
tur hominibus, nisi una historiæ explicatio? His
igitur de causis hoc genus eruditos nec magnopere
diligo, nec magnificatio, qui comicis et tragicis fa-
bulis et laudationum blandimentis linguis occupa-
runt: sed 6 eos potius, qui aut naturam rerum
pro virili sua indagant: aut historias dispersas,
et aliorum dicta factaque ad animi fortitudinem
ac prudentiam spectantia, suo labore collecta, ad
maximam posteritatis utilitatem ediderunt. Quorum
admiratio et æmulatio nos ad imitationem impulit,
hujusque conatus mihi causa fuit. Cum autem id
sit historiæ veritas, quod animantibus oculus, hanc
nos tanquam dueem in hoc opere sequi cum pri-
mis decet, duabus de causis: tum, ne ea res,
quæ veluti regulam et amissim posteris propo-
nere statuimus, distorta et perniciose morbo afflic-
ta videatur: tum, ne ansam iis præbeamus, qui
ex paucis totum scriptum nostrum cavillari, et

Variorum notæ.

ἵσιος Λάσκαρος κυρίου Θεοδώρου μέχρι τῆς βασιλείας
τοῦ Καντακουζηνοῦ. Id est, Nicephori Gregoræ Ro-
manæ historiæ liber, continens annorum 150 nar-
rationem, nempe ab imperatore Dom. Theodoro La-
scari usque ad imperium Canavaczeni. Editio Wol-
fiana in inscriptionem hanc præsert. Nicophori Gre-
goræ, Romanæ, hoc est Byzantinæ historia libri unde-
ria, quibus res a Græcis imperatoribus per annos
165, a Theodoro Lascari priore usque ad Andronici
Posterioris obitum gestæ describuntur, etc. Neutrū
τιτανικούτατην, propterea quod in utroque quale
subiecta erat annorum ratio. Nam undecim libri
priorēs historiam continent, non 150 aut 145, sed
tantum 157 annorum, 135 Davidi Chytræo. Wol-
fius in errorem induxit codex suus, in quo scili-
et hujusce historiæ lib. xi, cap. 11, sect. 1,

D peram anni viginti ab Urbe capta numerabantur,
cum tredecim tantum numerari oportet. Vide
notas infra ad eum locum. Boivin.

(1) Vel τὴν ἀρχηγόντα intelligit: terra enim cen-
trum immobile universitatis rerum a plerisque sta-
tuunt: vel vices temporum, quibus nunc sterilis
squalet, nunc secunda floret, sicut Fortuna et Luna
constantes in levitate sua dicuntur. Wolfius.

(2) Ita legendum, non ἡ γάρ διὸ, ut legebat Wol-
fius. Sic infra lib. xv, cap. 6, sect. 1, ἡ γάρ διὸ έτι
τὸ διχέλοτερον ἐσκομιστάτενοι τάπειθεῖται. Sic apud
Homer. Iliad. α ἡ γάρ διὸ, Ἄτρεψτε, νῦν δεσπα-
τικόσσασι. Boivin.

(3) Basilius imp. in Parthenetis. cap. 66, παρελ-
θόντων τὰ πάθη τοῖς νῦν παροῦσιν ὑπάρχει διάλ-
εκτάλιξ Decang.

quasi nihil frugi in eo sit, traducere cupiunt: id quod nostra ætate eruditis quibusdam viris usu venit, qui cum in maxima rerum ignoratione vitam exegissent, atque ita ad historiam scribendam temere accessissent, multis eam mendaciis ex inscita contaminarunt, et omni utilitate spoliarunt: causamque probabilem prudentissimo imperatori Andronico Palæologo ejus liberius reprehendens et singulatim coarguenda præbuerunt, idque iis hominibus adhuc viventibus ac præsentibus, quos illi plurimis mendaciis infamarant.

οὐδέν οὐγίες κεχτημένην· διοίον δή τι καὶ τῶν ἐφ' ἡμῶν τινες ἀλλοιούσθενται συνεζηκότες εἰς ἀνδρες, ἐπειτα οὐτωσι πάσις έτις ημέρας εἰς τὸ συγγράψειν ἀμεβεληκότες, Ἐλαθον πολλοὺς τισι καταχρησάμενοι φεύδεσι, καὶ οὐτωσι έτις τὸ ἀχρεῖον τὴν αὐτῶν παρασύραντες ἴστοριαν, ως καὶ πρόφασιν εἴλογον δεδωκένται τῷ πολλῷ τὴν σύνεσιν βασιλεῖ· Ἀνδρονίκῳ τῷ Παλαιολόγῳ (5), σὺν οὐδενὶ κόσμῳ διασύρειν καὶ ἀξελέγχειν ταύτην ἐκ τῶν καθ' ἵκαστα· καὶ ταῦτα ἐπὶ τούτων τῶν ἀνδρῶν Ετι πορόντων (6), ὃν δῆπου ἔκεινοι τὰ πλεῖστα κατεψεύσαντο.

II. Atque ut imperatoris oratione una, quam is B. audiente me habuit, opportuno tempore utar (quippe ad presens institutum) 7 videri possit accommodata), « Sæpe, inquit, mecum ipse miratus sum, qui fieret, cum plerisque mortalium quietiam et tranquillam prorsus agere vitam liceret, ac plurimos habere quibus admirationi essent, nullos vero penitus inimicos : ut ipsi ad quosvis proscindendos propensi, linguas improbas, fuisse et contumeliosas ultro exacerberent : Idque nulla sæpe occasione data, quæ ad hujusmodi maledicentiam jure illos incenderet. Illos vero magis etiam sum miratus, qui imperatores simul et patriarchas falsis maledictis incessere, ac impudenter proscindere audierunt, qui tamen falsa maledicta sua mandare litteris non dubitarunt. Nam convitia, quæ lingua proferuntur, statim aura dissipat : quæ vero scri-